
※家庭系には災害ごみ，事業系には農林業系廃棄物を含みます。

※災害ごみを含みます。

20

3

2

390

793

その他 合計

1,209

3,187

138

396

798

1,239

6160

0

0

1

0

玉 造 斎 場

涌 谷 斎 場

合　計

大人
(15歳以上)

小人
(15歳未満)

死産児

4

4

15

134

25

1

1

3

0

1

0

0

2

3,138

612

480 494

区　分

古 川 斎 場

加 美 斎 場

松 山 斎 場

合計

49,046

6,861

2,933

3,007

1,672

美 里 町

※浄化槽汚泥に農業集落排水・コミュニティプラントを含みます。

△ 7971,383

5,609

5,964

6,051 3,013

△ 2,203

△ 137

△ 272

浄化槽汚泥

118,226

12,333

8,625

8,871

5,472

5,692

5,864

2,002

50,150

合  計

区　分

大 崎 市

色 麻 町

加 美 町

涌 谷 町

家庭系

40,330

（２）　し尿処理状況（搬入量）　

11,011

326

1,036

1,212

1,831

△ 1,176

増減率

△ 3.3%

△ 2.1%

△ 3.4%

△ 5.0%

令和６年度

し尿

69,180

34,573

令和６年度

事業系

10,733

303

1,050

1,140

1,781

15,007

　環境衛生

大 崎 市

色 麻 町

加 美 町

涌 谷 町

美 里 町

合  計

（１）　燃やせるごみ処理状況（搬入量）　

区　分

15,416

家庭系

26,277

1,444

5,274

3,302

事業系

令和５年度

合計

1,770

37,288

57,238

7,356

4,514

6,310

5,525

41,822

増 　減

家庭系

△ 1,492

△ 105

△ 82

△ 1,901

△ 77

△ 898

△ 409

△ 5.6%

△ 3.2%25,379

1,367

4,944

3,220

5,420

合計

△ 155

△ 154

△ 316

△ 100

4,360

7,201

合計

36,112

1,670

5,994

55,337

3,674

84,723 34,575

事業系

14

△ 23

△ 278

△ 330

△ 1,503

し尿

△ 50

△ 72

浄化槽汚泥

2,106 1,664

増 　減

△ 187

△ 104

△ 1.7%

△ 292

△ 196

△ 193

△ 96

△ 1,505

し尿

△ 2

浄化槽汚泥

△ 2.2%

△ 2.1%

△ 2.5%

49,125

7,016

2,857

[単位：t]

[単位：t]

合計
増減率

△ 1.9%

△ 2.3%

△ 2,282

令和５年度

120,508

12,625

8,821

9,064

3,770

86,228

合計

51,653

[単位：kl]

△ 155

76

△ 6

8

※その他には，肢体の一部及び産汚物が含まれ，小動物は含まれない。

4,191 4,263

△ 5

△ 17

2

[単位：件]

294

532

154

299

549

△ 1.7%

△ 1.7%

△ 3.1%

1.3%

△ 2.8%

△ 72

△ 14

合  　　計

2

0

13

1

2,731

令和６年度

（３）　粗大ごみ処理状況（搬入量）

改葬

美　里　町

涌　谷　町

加　美　町

色　麻　町

大　崎　市

区　　分 増減率

152

2,769

令和５年度

△ 38

増　　減

△ 1.4%

（４）　令和６年度斎場使用許可証交付件数

 


