# 環境衛生

## (1) 燃やせるごみ処理状況(搬入量)

[単位:t]

区分	令和6年度			令和5年度			増 減			増減率
	家庭系	事業系	合計	家庭系	事業系	合計	家庭系	事業系	合計	坦水平
大崎市	25,379	10,733	36,112	26,277	11,011	37,288	△ 898	△ 278	△ 1,176	△ 3.2%
色麻町	1,367	303	1,670	1,444	326	1,770	△ 77	△ 23	△ 100	△ 5.6%
加美町	4,944	1,050	5,994	5,274	1,036	6,310	△ 330	14	△ 316	△ 5.0%
涌谷町	3,220	1,140	4,360	3,302	1,212	4,514	△ 82	△ 72	△ 154	△ 3.4%
美里町	5,420	1,781	7,201	5,525	1,831	7,356	△ 105	△ 50	△ 155	△ 2.1%
合 計	40,330	15,007	55,337	41,822	15,416	57,238	△ 1,492	△ 409	△ 1,901	△ 3.3%

<sup>※</sup>家庭系には災害ごみ、事業系には農林業系廃棄物を含みます。

## (2) し尿処理状況(搬入量)

[単位:kl]

区分	令和6年度			令和5年度			増 減			増減率
	し尿	浄化槽汚泥	合計	し尿	浄化槽汚泥	合計	し尿	浄化槽汚泥	合計	坦州华
大崎市	50,150	34,573	84,723	51,653	34,575	86,228	△ 1,503	Δ2	△ 1,505	△ 1.7%
色麻町	2,002	1,672	3,674	2,106	1,664	3,770	△ 104	8	△ 96	△ 2.5%
加美町	5,864	3,007	8,871	6,051	3,013	9,064	△ 187	△ 6	△ 193	△ 2.1%
涌谷町	5,692	2,933	8,625	5,964	2,857	8,821	△ 272	76	△ 196	△ 2.2%
美里町	5,472	6,861	12,333	5,609	7,016	12,625	△ 137	△ 155	△ 292	△ 2.3%
合 計	69,180	49,046	118,226	71,383	49,125	120,508	△ 2,203	△ 79	△ 2,282	△ 1.9%

<sup>※</sup>浄化槽汚泥に農業集落排水・コミュニティプラントを含みます。

#### (3) 粗大ごみ処理状況(搬入量)

[単位:t]

				( <del>+                                      </del>
区分	令和6年度	令和5年度	増減	増減率
大 崎 市	2,731	2,769	△ 38	△ 1.4%
色 麻 町	154	152	2	1.3%
加美町	532	549	△ 17	△ 3.1%
涌 谷 町	294	299	△ 5	△ 1.7%
美 里 町	480	494	△ 14	△ 2.8%
合 計	4,191	4,263	△ 72	△ 1.7%

<sup>※</sup>災害ごみを含みます。

## (4) 令和6年度斎場使用許可証交付件数

[単位:件]

区分	大人 (15歳以上)	小人 (15歳未満)	死産児	改葬	その他	合計
古川斎場	1,209	2	15	0	13	1,239
加美斎場	793	0	4	1	0	798
松山斎場	390	0	4	0	2	396
玉造斎場	134	1	1	0	2	138
涌谷斎場	612	0	1	0	3	616
合 計	3,138	3	25	1	20	3,187

<sup>※</sup>その他には、肢体の一部及び産汚物が含まれ、小動物は含まれない。